— 1 —

关于印发《毁坏财物损失价格认定规则》的通知

发改价证办〔2014〕190 号

各省、自治区、直辖市价格认证中心、价格认证局、价格认定局、

价格认证办公室、价格鉴定监测管理局：

为进一步规范毁坏财物损失价格认定工作，解决毁坏财物损失

价格认定工作中的实际问题，我们制定了《毁坏财物损失价格认定

规则》，现印发你们，请依照执行。在实际执行过程中发现问题请及

时向我中心反馈。

国家发展和改革委员会价格认证中心

2014 年 10 月 17 日

 — 2 —

第一条  为了规范毁坏财物损失价格认定工作，统一操作方法

和标准，保证价格认定结论的客观、公正，根据国家相关法律、法

规和规范性文件，结合毁坏财物损失价格认定工作实际，制定本规

则。

第二条  本规则适用于各级价格主管部门设立的价格认定机构

对刑事案件中被故意毁坏的、具有实物形态的财物损失价格的认定。

价格认定结论仅作为公安、司法机关（以下简称办案机关）办理案

件的证据材料，不作为民事赔偿依据。

第三条  本规则所称毁坏财物损失价格是指由于故意行为致使

财物原有功能或形态发生变化导致其本身价值减少或丧失的数额。

第四条  毁坏财物根据毁坏程度分为完全毁坏和部分毁坏。完

全毁坏是指毁坏财物在现有技术条件下无法修复的。部分毁坏是指

毁坏财物可以修复，并且修复后能正常使用的。

第五条  财物的毁坏程度应由办案机关确定，毁坏程度不明或

有争议的，应要求办案机关委托专业技术机构或人员出具质量技术

检测报告或专业意见。

第六条  认定毁坏财物损失价格，应要求办案机关书面明确以

下情况，并提供相关资料：

（一）明确价格认定所涉及案件的性质;

（二）明确毁坏财物为案件所涉及的物品;

（三）明确毁坏财物品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前

使用情况等实物状况;

 — 3 —

（四）明确财物毁坏的部位、范围;

（五）明确无法维修需更换的项目;

（六）价格认定需要明确的其他事项。

办案机关未能明确相关情况的，可不予受理。

第七条  价格认定机构应与办案机关共同进行实物勘验，必要

时应有相关专家参加。勘验结果与办案机关提供资料不符的，价格

认定机构应中止价格认定，并要求办案机关书面予以明确。办案机

关不能或不予明确的，价格认证机构可终止价格认定。

第八条  毁坏财物损失价格认定应根据财物不同的毁坏情况选

择相应的价格认定技术路径和方法。

第九条  完全毁坏财物的损失价格，可通过财物毁坏前的价格

扣减毁坏后的残值确定。计算公式：损失价格=财物毁坏前的价格-

残值。

第十条  部分毁坏财物的损失价格，可通过修正修复费用的方

法确定，即以修复毁坏财物基本使用功能和外观所需要的正常合理

的修复费用为基础，对比修复后和毁坏前的状况，分析其差异因素，

修正后确定损失价格。计算公式：损失价格=修复费用±修正值-残值;

修复费用=更换主材价格+辅料价格+工时费+其他费用。

第十一条  当地不具备修复条件的，修复费用按邻近具备修复

条件的市场价格确定。

第十二条  当地市场无法取得原使用材料价格的，按替代材料

价格或邻近市场的材料价格确定。

 — 4 —

第十三条  在实际修复过程中发生的毁坏财物的搬运、清理等

其他费用不计入损失价格，办案机关有特别要求的，应在价格认定

结论书中单独列示，并予以说明。

第十四条  毁坏财物修复后，因其技术工艺、使用寿命、使用

性能、外观及更换部件的成新率等方面发生变化，造成修复后的价

格与毁坏前的价格有差异的，应根据质量技术检测报告或专业意见，

综合考虑差异因素，确定修正值。

第十五条  采用修正修复费用的方法测算的损失价格超过按完

全毁坏测算的损失价格的，按完全毁坏确定损失价格。

第十六条  财物的毁坏程度轻微，仅对外观产生一定影响的，

可根据外观变化对其价格的影响确定损失价格。

第十七条  对于毁坏动物、植物等特殊财物的损失价格，应结

合其特点进行认定。

第十八条 国家法律、法规另有规定的，从其规定。

第十九条 本规则由国家发展改革委员会价格认证中心负责解

释。

第二十条 本规则自 2015 年 1 月 1 日起执行。